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Nrl52 

av herrar Börjesson i Falköping och Eriksson i Bäckmora 
om en allmän obligatorisk begravningsförsäkring. 
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Det allmänna försäkringssystemet innebär för närvarande inte rätt fö r 
medborgarna till ersä ttning för begravningskostnader. Däremot kan 

frivil lig försäkring tecknas utanför ramen fö r övriga försäkringar. 
Kostnade rna härför är liksom beträffande andra frivilliga försäkringar 

beroende av försäkringsbeloppets storlek. 

Frågan o m obligatorisk begravningsfö rsäkring har varit fö remå l fö r 

övervägande i riksdagen. Sålunda har vi vid fjo låre ts riksdag i en mo tio n 
1972 : 23 framfört förs lag om en allmän obligatorisk begravningsförsäk­
ring inom ramen fö r lagen om allmän försäkring Socialförsäkringsut­

skotte t avstyrkte e tt bifall till nämnda motio nsyrkande. Riksdagen fö ljde 
u tskottet s he mställan . 

Utsko ttet avstyrkte bl. a. med motiveringen att det är e n relativt lite n 
del av socialhjälpsverksamheten som berörs av begravningshjä lpen. Det 

kan i och för sig ej bestridas att mången drar sig fö r att anlita hjälp fö r 
begravnings hållande. Somliga lånar hellre av anhö rig till begravn ingskost­

naderna än att de går till socialvården för att få hjälp fö r inkö p av kista 
och vad som o undgängligen hö r till en begravning. 

Vi vill inte bestrida vad som anförs från pensionsfö rsäk ringskom­

mitten, nämligen att övervägande anta let pe rsoner redan har e tt fullgot t 

försäkringsskydd , men faktum kvarstår att det ändock är en ganska 

be tydande grupp människor i vårt land som inte har ordnat sitt 

försäkringsskydd. Det gäller sä rskilt äld re personer och personer som har 
en svag ekonomisk ställning. 

Pensionsförsäk ringskommitten har i sitt slu tbe tänkande (SOU 

197 1: 19) påvisat att av 80 000 bouppteckningar som in registrerades 

under 1967 var det mindre än lO 000 som inte uppvisade någon 

behållning medan 50 000 redovisade mer än l O 000 kronor. Detta tyder 

enligt vår mening på att verkligt behov föreligger för e n fö r hela fo lke t 

omfattande försäkring som skall täcka begravningskost nader. Denna 

uppfattning delas ej av pensionsfö rsäkringskommitten , som anser att den 

grupp medbo rgare som inte har o rdnat sitt e fterlevnadsskydd är så liten 

att motiv ej torde föreligga fö r lagfästande av obligatorisk begravningsför­

säkring. Enligt vår mening är dock an talet ej så ri nga som 

socialförsäkringskommitten anse r. Mången hjälpbehövande kommer ej 

fram t ill socialvårdsbyrån . Mången drar sig fö r att anlita socialvårde n. 
Någon " fattigbegravning" vill de ej vara med om att ordna. Då får i 

många fall anhöriga träda emellan och bekosta begrav ningen. Om det 
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funnits obligatorisk begravningsfö rsäkring hade därmed stämpeln av 

socialhjälp kom mit bort frän de begravningar som nu o rdnas av 

socialvården. 
Begravningskostnaderna är ganska betungande för dödsboet. Om 

tillgångarna är ringa innebär det i må nga fa ll att efterlevande 
dö dsbodelägare få r vidkännas dessa kostnader o m inte socialvården träder 

till. Det kan inte fö rnekas att begrav ningskostnaderna under de senaste 

å ren har ökat. Vi har inte möjlighe t att med s ta tistik stö dja detta vä rt 
pås tående, m en med den erfarenhet som vi anser oss kunna åberopa vill vi 

framhålla a tt begravningskostnad erna i mänga fall är i den sto rleksord­

ningen att tingsrä t terna vid bo uppteckningarnas inlä mnande fordrar att 
begravningsräkning skall inläw. nas samtidigt med den upprättade 

bouppteckningen. Det finns enligt vå r mening a ll an ledning att följa 

kostnadsutvecklingen på detta o mråde med a llra störs ta uppmärksamhet. 
Frän fle ra synpunkte r te r de t sig otillfredsställande att begravningen - i 

de fall då det allmänna står för kostnaderna - o mbesörjes på det sä tt 

sociala myndighete r finner lämpligt utan hänsyn till anförvan ternas 

ö nskemål. De t mest stö tande i sammanhanget ä r eme lle rtid att 

begravningen i dessa fall få r prägeln av "fattigbegravning". 

Enligt uppgift , hämtad frän pensionsförsäkringskommittens betän­

kande, har man inte kunnat be räkna omfattningen fö r hela landet av den 

socialhjälp som utgått till hjä lp för begravnings hå llande . Stockholm har 

för året 1965 utge tt hjälp i 78 fall till en samma nlagd kostnad av 19 620 

krono r. Härtill kommer att utom av po lisen rekvirerade begravn ingar, vil­
kas antal inte exakt kan anges, jämväl tord e inräknas de begra vningar som 

anhö riga bekostar på gru nd av att medel ej finnes i dödsboet. Om man ta r 
hänsyn till de sistnämnda är säkert anta le t begrav ningar där kostnaderna 

bestrides av and ra än dödsboet ganska be tydande. 
I fråga om kostnadern a fö r begravningshjä lpen kan nämnas att i 

Stockholms ko mmun socialhjälp för såd ant ändamål f. n . utgår med c irka 

700 krono r jämte vissa tillägg avseende bl. a . anno nskostnader. 

Kostnadsnivån i Göteborg torde ligga på cirka 600 kronor, medan 

kostnaderna i Malmö va rierar mellan 400 och 500 kro no r. 
Även om en stor del arbetstaga re inom såväl enskild som offentlig 

arbetsmark n ad genom tjänstegrupplivförsä kring gara n lera t s i vissa f all be­

gravningshjälp med t. ex. 2 000 kronor så fi nns d et dock en stor grupp 
människor, speciellt bland ä ld re och barn samt ungdo m, som inte o mfa t­

tas av dessa bestämmelser i fö rvärvslive t. De saknar det skydd som en 
grupplivförsä kring erbjud er och som täcker begravningskostnadern a. 

Även den obligato riska y rkesskadeförsäkringen inkludera r begravn ings­

hjälp motsvarande 20 procent av basbeloppet , och möjlighe ter fin ns fö r 
den som så ö nskar att ingå som med lem i någon av landets 

begravningskassor fö r att därige no m få ekono miskt bistå nd vid dödsfall. 

Dessa fö rmåner är bra , men tyvärr är de t e n betyd ande grupp 

medbo rgare -och kanske de som bäst skulle behöva hjä lp - som in te har 
sitt efterlevandeskydd o rdnat . För dessa blir det i fö rsta hand anhöriga 

och i andra hand de socialvå rd ande myndighe terna som få r bekosta 
begravningen. 
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Enligt vå r uppfattning bör e n obligatorisk försäkring införas för 
täckande av begravningskostnader till e tt belopp av exempelvis 2 000 

kro nor. Fö rsäkringen bör ingå i det allmänna fö rsäkringssystemet. 
Enligt vår uppfattning kan det inte medföra oöverstigliga administra­

tiva eller andra svå righeter att ino rdna en d ylik fö rsäkring i det allmänna 
försäkringsskyddet. Premierna torde också kunna bli mycket låga och 

överkomliga för va rje medborgare med hänsy n till kostnaderna fö r de 

premier fö r enskilda försäkringar i fråga om begravningshjälp som nu 

föreligger. 
Genom en obligatorisk begravningsförsäkring besparas både samhället 

och enskilda de o lägenheter som nuvarande frivillighet skapar geno m att 

ett så stort antal människor saknar sådan försäkring och dessuto m de 

efterleva rande tillgångar fö r täckande av de kostnader som begravning 
medfö r. 

I andra lände r har man kommit betydligt längre än i vå rt land . Så lunda 
gäller följande regler fö r begravningsfö rsäkring i några länder: 

Norge 

Regler om begravningshjälp har intagits i den no rska allmänna 

försäkringen (folketrygden). 
Sålunda stadgas i 9 kap. l § loven om folketrygd den 17 juni 1966 att 

när försäkrad dö r utgår ett engångsbidrag utgö rande 20 procent av de t 

s. k . grundbeloppet ( f. n. 7 900 nkr.). Mo tsvarande gä ller försörjd 
maka/ make och barn under 18 år som uppehålle r sig i riket även o m de 
inte är försäkrade . 

Om den avlidne efte rlämnar maka/make eller hade o mvårdnad o m 

barn och de e fterlevande var försäkrade vid dödsfallet höjs 
engångsbidraget till 45 procent av grundbeloppet. 

Fö r sjö män i utrikesfart och vissa andra utomlands tjänstgö rande gäller 

särskilda regler. Engångsbidrage t till dessa kan dock e nligt nämnda 
paragraf aldrig utgå med lägre belopp än ovan angivna. 

F . n. u tgör engångsbidraget så ledes l 580 nkr. resp. 3 555 nkr. 

Danmark 

I Danmark finns regler om begravningshjälp inom den allmänna 

fö rsäkringen. Sålunda stadgas i 20 § loven o m den o ffentlige 

sygeforsikring den l O juni 1960 att vid dödsfa ll skall sjukkassan lämna 

begravningshjä lp till s. k . " nydende" medle mmar, dvs. medlemmar som 

är folkpensionärer, invalidpensionärer eller änkepensio närer o ch bor på 

vissa ålderdomshem till vilka knutits sjukavdelning eller sjukstuga och av 

detta skäl befriats från medle msavgifter. Begravningsförsäkringen som är 

indexreglerad utgår f. n . med l 050 dkr. 

För " nydende" medlemmars barn under 16 år utgår vid dödsfall e tt 

bidrag som fastställs av sjukkassan och minst skall utgöra 50 d kr. 

Fr. o. m. den l april 1973 kommer loven om den offentlige 
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sygeforsikring att ersä ttas av lov om o ffentlige sygesikring ( 197 1: 3 11 ). 
Regler om allmå"n begravningshjälp å terfinns i 16 § i den nya lagen. Enligt 
dessa skall efter person som avlider utgå en begravningshjälp som 
inledningsvis uppgår till 950 dkr. men indexregleras efter närmare 
angivna regler. Be träffande personer under 16 å r faststä ller socia lmi­
nistern nä rmare regler. 

För personer som under perioden den l januari 1954 den l april 
1972 va rit "nyde nde" medlemmar i sjukkassa utgå r en ligt samma 
paragraf ett tillägg, svarande mot skillnaden mellan det tillförsäkrade 
beloppet och 350 dkr. Skulle efter en person som var be rättigad till 
begravningshjälp enligt de äldre reglerna utgå ett belopp av 500 dkr. skall 
således enligt dc nya reglerna den to tala begravningshjälpen utgöra 950 
d kr. + l 50 d kr. = l l 00 d kr. 

Finland 

Enligt 33 § 1956 å rs folkpensionslag (paragrafen senast ändrad genom 
FFS 197 1: 499) gäller att om fö rsäkrad som inte å tnjuter å lderdoms-, 
invaliditets- eller arbetslöshetspension avlide r utgå r begravningsbidrag till 
maken. Om den försäkrade inte efterlämnade make e lle r mak arna Je,de 
å tskilda på grund av he mskillnad eller söndring i äktenskapet elle r av 
annan sådan o rsak be talas bidraget till död sboet . 

Bidrage t som är indexreglerat utgå r f. n. med 822 FM . 

6sterrike 

Den s. k. Allgemeine Sozialversicherungsgesetl (ASVG) består av tre 
sto ra delar, nämligen sjukförsä kringen , yrkesskadeförsäkringen och 
pensionsförsäkringen. Ino m sjukfö rsäkringen utgår b l. a. dödsfall se rsätt­
ning. Belo ppet va ri erar med inko msten men är maximerat till 5 400 
Schilling (köpkurs f. n. 20 : 54). Bidrage t sk all i fö rsta hand täcka 
begravningskostnade rna . För fam iljeförsäkrade utgår dö dsfallsersä tt ning 
med 25 gå nge r den dagliga geno msnittsfö rtjänste n. 

Med de t anförda vill vi framhålla ö nskvärdheten av en obligato risk 
allmän begravningsförsäkring, vars kostnade r på sik t helt skall täckas av 
influtna avgifter. Vi anser att en dylik försäkringsform är i högsta grad 
motive rad och fyller e tt sto rt behov. 

Med stöd av det an fö rda hemställs 
att riksdage n hos Kungl. Maj :t begär fö rslag o m allmän 

o bliga torisk begravningsförsäkring inom ramen för lagen om 

allmän försäkring. 

Stockho lm den 16januari 1973 

BENGT BÖRJESSON (c) 
i Falköping 

JOHN ERIKSSO (c) 

i Bäckmora 


